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Legkedvesebb könyvem

	 Hogy melyik az én legkedvesebb könyvem? 
Nekem olyan nincs. Vannak ugyan kedvence-
im, de azok mind afféle nosztalgia-kedvencek. 
Valamennyi körülrajongott mű az életem egy-
egy szakaszához kötődik. Ma már egyiket sem 
tartom akkora durranásnak, mint hajdanán.
	 Az ember legfontosabb életkora szerin-
tem a kamaszkora. Akkor igyekszik belépni 
a felnőttek világába, a mesékkel elbolondí-
tott gyermek akkor szembesül komolyabban 
a kellemetlen valósággal. Lelke kitárul, és el-
kezdi magába szívni a töméntelen jellemfor-
máló féligazságot. Feldolgoz, visszaöklendez, 
beépít. Szeret, gyűlöl, támad, sérül, megke-
ményedik. Majd ott áll diktátorrá, zsenivé, 
robottá, birkává, öntudatos polgárrá kínlódva 
magát. Hogy mivé lesz, az nagyban függ az ol-
vasmányaitól. Hogy utat mutat-e neki néhány 
okos, esztétikusan pátyolgató, katartikusan 
léleknemesítő gondolat, vagy csak az ostoba 
süketelés áramlik az agyába. 
	 Az én útmutató támaszom abban az időben 
Tóth Elemér 1975-ben megjelent Sárga, mint a 
nap című kötete volt. Az idő tájt ez a kötet volt 
számomra a legkedvesebb. Megfogta a kezem, 
simogatott, nemesített. Már nem emlékszem, 
mikor vettem meg és miért. Nem érdekelt a 
csehszlovákiai magyar irodalom, unalmas-
nak tartottam. Egy-két oldal után rendszerint 
beletört az én kis életlen bicskám a jó vastag 
irományokba. És ekkor leltem rá Tóth Elemér 
olvashatóan vékony kötetének novelláira! Va-
lahogy más volt a hangütésük, az írásmódjuk, 
a világlátásuk, és – ami a fő – hiányzott belő-
lük a sok felesleges, öncélú művészkedés. Ért-
hetőek voltak, megdöbbentőek, léleknevelők. 
Olykor erotikusak… Ez egy kamasznál nem 
elhanyagolható szempont. Az írások történé-
sei válaszokat adtak, kapukat nyitottak, mago-
kat ültettek a szívembe.
	 Tóth Elemér szerint a tizenöt írás két for-
rásból táplálkozik. Az egyik az otthoni, a má-
sik a városba szakadt fiatalember találkozása 
az élettel. Hát… Abban az időben el sem ol-
vastam a fülszöveget. Nem is tudtam, hogy 
ilyen fennkölt ez az egész. De lehetett benne 

valami, mert az én találkozásomra az élettel 
szintén hatással volt. És én is fiatalka voltam 
akkoriban.
	 Az első novella, rácáfolva az íróra, egy 
öregemberről szól. Az utolsó meg egy öreg-
asszonyról… Mindegy, a lényeg, hogy nagyon 
mélyen megérintettek. A halállal szembesítet-
ték az én felhőtlenül csapkodó lelkemet. Na-
gyon el kellett gondolkodnom rajtuk. És az 
élet értelmén, értékén szintúgy. 
	 A Sok és kevés magyar nemzetiségű katoná-
jának csehországi kalandja mindennapos volt 
akkoriban. Minden magyar kiskatonát Švejk 
népe közé toloncoltak a hazafiak, és csaknem 
mindegyik belehabarodott egy cseh kislányba. 
A novella olvasása közben már alig akartam 
elkerülni a dicső sereget.
	 A sárga bikinis lány a Sárga, mint a napban 
elveszíti a megtalált szerelmet, mert a fiú rá-
jön, hogy előtte már odaadta magát a primitív 
szövegű, minden csajt hanyatt döntő, bekép-
zelt haverjának. Lemoshatatlanul piszkossá 
vált ezzel a srác szemében. Büszke kamasz-
ként nekem sem kellettek az ismerőseim leve-
tett babái. Következésképpen nagyokat bólo-
gattam a legény döntésére. 
	 Mesélhetnék még buja, kéjsóvár asszo-
nyokról (minden kamasz tapasztalt, buja és 
kéjsóvár másasszonya után epekedik), csa-
lafintán ötletes novelláról a novellában, az 
orosz katonáról (abban az időben még őket 
hittem szenteknek), falusi kazlakról, megcsa-
lásról, csendről, hallgatásról, a gyermeki lé-
lekről, a kórház magányáról, az időről, mely 
siet és elrepül, és a festőről, aki máig is érvé-
nyes bölcsességgel állt elő: „Tudja, a művésze-
tek világa az, ahol a legtöbb semmit sem érő 
ember meg tud bújni.” Szóval, mesélhetnék, 
de a terjedelem nem engedi. Aki hozzájut a 
könyvhöz, olvassa el! Még ma is húrokat pen-
get a lélekben.
	 Amire nagyon-nagyon büszke vagyok, 
az az író későbbi bejegyzése a kötetemben: 
„Csóka Ferencnek baráti szeretettel, abban 
a reményben, hogy még sokszor örülhetünk 
egymásnak!” 

Csóka Ferenc

Sárga, mint a nap

2013. november 8-án, a Katedra Napokon a laptervezés té-
máján belül felmerült néhány új rovat indításának az ötlete. 
Ezeket a rovatokat interaktív, olvasói visszajelzéseken és szö-
vegalkotásokon, szubjektív véleménynyilvánításokon alapu-
ló sorozatoknak tervezzük, és az aktuális elméleti-gyakorlati 
pedagógiai kérdésekre kívánunk velük reagálni.

	 Három új rovat körvonalazódását látjuk:

1.	AZ EDUKÁCIÓ AKTUÁLIS KÉRDÉSEI – ebben a so-
rozatban olyan témákat szeretnénk megtárgyalni, ame-
lyek segítenek szorosabbá varrni az elméleti és gyakorlati 
pedagógiában tevékenykedő szakembereket. Arra kérjük 
tehát az olvasókat, küldjék el ötleteiket, javaslataikat a 
katedra.irodalom@gmail.com e-mailcímre; írják meg, 
Önök szerint melyek azok a témák, amelyekre feltétlenül 
ki kellene térnie a rovat szerkesztőinek. A rovat érintheti 
a szülő – iskola kérdésétől kezdve az iskolai légkör javí-
tási lehetőségeinek az elemzését. Minden ötletet szívesen 
fogadunk, azt szeretnénk, ha a legsürgetőbb problémák 
kerülnének terítékre. A rovat indítócikkét Pintes Gábor 
tollából olvashatják.

2.	A SZLOVÁKIAI MAGYAR NYELVTANTANÍTÁS KI-
HÍVÁSAI – a rovat ötlete abból az apróból született, hogy 
a nyitrai Közép-európai Tanulmányok Karán és a komá-

ÚJ ROVATOK A KATEDRÁBAN romi Selye János Egyetemen szinte egyidőben merült fel 
az igény a nyelvtantanítás aktuális kérdéseinek felvetésé-
re. Mindkét intézmény konferenciát szervezett a témában, 
melynek a szövegeiből a Katedra lapjain is majd olvashat-
nak ízelítőket. Vančo Ildikó, a nyitrai konferencia szerve-
zője e számban vitaindító cikket közölt, melyben felveti a 
mai nyelvtantanítás dilemmáit. Arra buzdítjuk az olvasó-
kat, aki érdekeltnek érzi magát a témában, bátran reagál-
jon a cikk szöveganyagára, írja meg véleményét, tapaszta-
latait, hogy az elméleti és gyakorlati szakemberek ezen a 
szinten is interaktív kapcsolatba léphessenek egymással.

3.	TAPASZTALAT-ROVAT – régóta tervezett rovat indítá-
sát szeretnénk pótolni ezzel a sorozattal. A Tapasztalat-
rovatban azokat a pedagógusokat szólítjuk fel cikkírásra, 
akik hosszú évek óta dolgoznak a tanítási gyakorlatban, 
és kiismerték az oktatói-nevelői munka minden csínját-
bínját. Olyan trükkök és titkok továbbadására buzdítjuk 
Önöket, amelyek csak empirikus úton, személyes tapasz-
talaton keresztül szerezhetőek meg. Beszámolóik vo-
natkozhatnak egy tantárgy tanításának a tanulságaira, a 
tanórán kívüli foglalkozások felépítésére, a diákokkal és a 
szülőkkel kialakított kapcsolat ápolásának titkaira. Kérjük 
a kreatív, szívvel-lélekkel odaadó pedagógusokat, osszák 
meg a fiatal generációval a tudásukat, meséljék el, ho-
gyan élték meg a tanári pályájukat, és milyen tanulságokat 
vontak le hivatásuk során. Beszámolóikat a katedra.iro-
dalom@gmail.com címre várjuk – a postacím ne téves�-
sze meg Önöket, nemcsak a magyartanárok felszólalására 
számítunk.

AZ ÉN MESÉM 2014
ÍRJUNK EGYÜTT MESEKÖNYVET! 
A Kőrösi Csoma Sándor Kőbányai Kulturális Központ hete-
dik alkalommal hirdet meseíró pályázatot 3 kategóriában:
 
I. 7-12 éves gyermek 
II. 13-17 éves gyermek 
III. felnőtt
 
A pályaművek terjedelme: körülbelül 1 oldal, kb. 3500 ka-
rakter MsWord vagy Rich Text Times New Roman 12-es 
betűméret, normál sablon használatával. A mese elejére írd: 
a kategóriádat (I. II. III. ), a neved és az e-mail címet, ahol 
akár nyáron is értesíthetünk! Amennyiben ezt elmulasztod, 
a pályázatod érvénytelen lesz. A meséket a következőképpen 
mentsd el: név_mese címe!
 
Beküldési határidő: 2014. január 31. 
Kizárólag elektronikus úton! 
Beküldési cím: nagy.krisztina@korosi.org A levél tárgyába 
Az én mesém 7. szöveget írd!
 
ILLUSZTRÁLJUNK EGYÜTT MESEKÖNYVET! 
A www.korosi.org oldalon az internetes mesekönyvben feb-
ruár végéig közzétett mesékhez 2014. április 1-jéig várunk 
szabadon választott technikával készült A/4 méretű, kizáró-
lag papír alapú illusztrációkat. A rajz hátuljára írd: a válasz-
tott mese címét és szerzőjét, valamint a neved, életkorod, az 
iskolád nevét és az e-mail címed!
 

Beküldési határidő: 2014. április 1. 
Beküldési cím: Kőrösi Csoma Sándor Kőbányai Kulturális 
Központ, 1105 Budapest, Szent László tér 7-14. 
A borítékra írd rá: AZ ÉN MESÉM 
Az eredményhirdetések 2014 szeptemberében lesznek a 
VIII. országos Mesefesztiválon. 
A legjobb alkotásokból szeretnénk megjelentetni Az én 
mesém c. mesekönyv 7. kötetét.


